
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL SECRETARIA 
DA CIDADANIA E SEGURANÇA - CONCURSO PÚBLICO 
DESTINADO AO PROVIMENTO DO CARGO DE 
GUARDA MUNICIPAL, DOS QUADROS DA GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL, AMPARADO PELA LEI MUNICIPAL 
Nº 092 DE 16 DE JANEIRO DE 1997 E REGIDO PELAS 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL Nº 02/2012, 
PUBLICADO NO IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL Nº 323 - ANO XV – 1º CADERNO, PÁGINA 9, 
DATADO DE 27/01/2012. O Prefeito Municipal de Sobral e o 
Secretário da Cidadania e Segurança, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o previsto nos itens 7.3, 7.3.3, 9.1, 9.3 e 
12.13, todos pertencentes ao EDITAL Nº 02/2012, RESOLVEM 
HOMOLOGAR o resultado final do CONCURSO PÚBLICO 
DESTINADO AO PROVIMENTO DO CARGO DE GUARDA 
MUNICIPAL, DOS QUADROS DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL, regulamentado pelo EDITAL Nº 02/2012, 
PUBLICADO NO IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL Nº 323 - ANO XV – 1º CADERNO, PÁGINA 9, 
DATADO DE 27/01/2012; e considerar aprovados os candidatos 
pela ordem e classificação da ATA GERAL DE CONCLUSÃO 
DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA O 
CARGO DE GUARDA MUNICIPAL DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL DE SOBRAL/CE ANO 2012 – TURMA ÚNICA 
constante da Portaria Nº 168/2013-AESP/CE, datada de 18 de 
março de 2013, encaminhada através do Ofício Nº 263/2013-
GAB/DG/AESP, datado de 20 de março de 2013, NOTA FINAL 
DA 2ª ETAPA QUE CORRESPONDE À NOTA FINAL DESSE 
CONCURSO PÚBLICO (ANEXO I), a exceção da candidata de 
classificação 42º e média final 5,896, SYMARA NAYANNE 
SOARES SOUZA, inscrição 01668, a qual ainda realizará 
avaliação de recuperação.  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL  SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA, 
EM SOBRAL/CE AOS 04 DE ABRIL DE 2013.  Assinam: JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal de Sobral - PEDRO AURÉLIO FERREIRA 
ARAGÃO - Secretário da Segurança e Cidadania de Sobral.

PORTARIA Nº 168/2013 – AESP/CE – ATA GERAL DE 
C O N C L U S Ã O  D O  C U R S O  D E  F O R M A Ç Ã O  
PROFISSIONAL PARA O CARGO DE GUARDA 
MUNICIPAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 
SOBRAL/CE ANO 2012 – TURMA ÚNICA - Aos 18 (dezoito) 
dias do mês de março do ano de 2013 (dois mil e treze), o Diretor-
Geral da Academia Estadual de Segurança Pública (AESP/CE), 
Jonh Roosevelt Rogério de Alencar, apura, afere e oficia o 
resultado final do Curso de Formação Profissional para o Cargo 
de Guarda Municipal da Guarda Civil Municipal de Sobral/CE 
2012 – Turma Única, em conformidade com os seguintes 
documentos: a. Edital Nº 02/2012, publicado no Impresso Oficial 
do Município de Sobral Nº 323 - Ano XV – 1º Caderno, página 9, 
datado de 27/01/2012; b. Edital de convocação Nº 05/2012, 
publicado no Impresso Oficial do Município de Sobral Nº 372 - 
ano XV – 1º Caderno, página 5, datado de 25/09/2012; c. Decreto 
Nº 1463/2012, publicado no Impresso Oficial do Município de 
Sobral Nº 383 - ano XV – 1º caderno, página 1, datado de 
30/10/2012; e d. Termo de Cooperação Técnica Nº 026/2012, 
publicado no Diário Oficial do Estado Nº 197 - ano IV – 3º 
caderno, página 129, datado de 16/10/2012.

 1. Por solicitação do Secretário da Secretaria da Segurança e 
Cidadania de Sobral/CE, Senhor Pedro Aurélio, foi 
providenciada a presente ATA GERAL, visando à nomeação 
imediata dos candidatos aprovados por interesse público e 
defasagem de efetivo da Guarda Municipal de Sobral/CE, de 
acordo com ATA DE REUNIÃO em anexo; 2. A candidata 
SYMARA NAYANNE SOARES SOUZA encontra-se, em tese, 
reprovada no CFPGMS/2012 – TURMA ÚNICA, conforme item 
7.2.07 alínea c do Edital Nº 02/2012, caso não venha a lograr êxito 
na recuperação prevista no item 7.3.4 daquele mesmo Edital, 
regulamentado pela COMISSÃO COORDENADORA DO 
CONCURSO em epígrafe, designado pela Portaria Nº 011-
22/02/2012 – SCS, em anexo;  3. Para documentar foi lavrado a 
presente Ata, que vai assinada pelo Coordenador AESP do 
CFPGMS/2012 – TURMA ÚNICA, conferida pela 
Coordenadora Geral de Ensino e Instrução da AESP e aferida pelo 
Diretor-Geral da AESP. AESP em Fortaleza-CE, 18 de março de 
2013. ASSINA: EWERTON MAVIGNIER GUIMARÃES – 
CAP PM - Coordenador AESP do CFPGMS/2012 – TURMA 
ÚNICA CONFERE: TELMA MARIA MELO NAZARETH - 
Coordenadora Geral de Ensino e Instrução da AESP/CE - 
AFERE: JOHN ROOSEVELT ROGÉRIO DE ALENCAR 
Diretor-Geral da AESP/CE.

Ano XVI - nº 430           Sobral (CE), terça-feira, 16 de abril de 2013

SECRETARIA  DA  SEGURANÇA  E  CIDADANIA
CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE GUARDA MUNICIPAL DE SOBRAL (CFPGMS) 

ANO 2012 – TURMA ÚNICA PERÍODO: 10/10/2012 à 10/03/2013 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS 

ORD INSCRIÇÃO NOME CLAS. 
MÉDIA 
FINAL 

1 01177 JOSÉ YAGO DE LIMA CAVALCANTE 1º 9,333 

2 01653 SILAS RODRIGUES ARAGÃO 2º 9,261 

3 00261 BRUNO RODRIGUES MOREIRA 3º 9,205 

4 00116 ANTONIA JACILENE SILVA DE MARIA 4º 9,134 

5 00001 ABILIO ARRUDA SOUSA 5º 9,120 

6 00755 FRANCISCO KLEBER SOUSA BEZERRA 6º 8,813 

7 01090 JOSÉ DAVID BEZERRA SOUZA 7º 8,804 

8 00752 FRANCISCO KELTON MELO BEZERRA 8º 8,775 

9 00658 FRANCISCO EDUARDO DA COSTA RODRIGUES 9º 8,758 

10 01113 JOSÉ ISRAEL RODRIGUES VASCONCELOS FILHO 10º 8,750 

11 01216 LAILA MARQUES DE OLIVEIRA 11º 8,692 

12 00563 FRANCISCO ALCIDESS MARTINS JÚNIOR 12º 8,680 

13 00024 ALDANIA GOMES DE OLIVEIRA 13º 8,653 

14 01125 JOSÉ LAURICÉLIO BATISTA DE ARAÚJO 14º 8,512 

15 01184 JOSIMAR SILVA DE SOUSA 15º 8,434 

16 01763 WLANDHER MAGSON BARROS BEZERRA 16º 8,397 

17 01645 SAULO LINEKER VASCONCELOS ARRUDA 17º 8,386 

18 00209 ANTONIO ROSIEL DE VASCONCELOS SOUZA 18º 8,382 

19 00693 FRANCISCO GLEYSON PAULO 19º 8,319 

20 00775 FRANCISCO MACIEL BARBOSA VIEIRA 20º 8,286 

21 00934 ISAAC CARNEIRO DE LIMA 21º 8,262 

22 00172 ANTONIO GONÇALVES SOARES 22º 8,227 

23 01449 NATANAEL MOREIRA DE ARAUJO 23º 8,180 

24 01510 PEDRO ARAGÃO ALMEIDA FILHO 24º 8,169 

25 00651 FRANCISCO DOUGLAS DE SOUSA FIGUEREDO 25º 8,152 

26 00304 CARLOS WASHINGTON NUNES DA SILVA 26º 8,118 

27 01491 PAULO HENRIQUE PARENTE SOUSA 27º 8,095 

28 01311 MARCELINO FERREIRA LIMA 28º 8,068 

29 01131 JOSÉ MARCONDES MENDES FILHO 29º 7,999 

30 01762 WISLEY MENEZES DE PAIVA 30º 7,985 

31 01007 JOAO CARLOS DE SOUZA BEZERRA 31º 7,982 

32 00416 EDILSON MIKE FREIRE ARAUJO 32º 7,970 

33 00581 FRANCISCO ARAUJO DE PAULA JUNIOR 33º 7,939 

34 01269 LUIS CARLOS DA SILVA FERREIRA 34º 7,836 

35 01603 ROMÁRIO VICENTE PAIVA 35º 7,777 

36 01637 SAMUEL LOPES RIBEIRO 36º 7,761 

37 00627 FRANCISCO DE ASSIS CARNEIRO COSTA 37º 7,753 

38 00344 CRISTOVÃO JUNIOR LIMA PEREIRA 38º 7,698 

39 01534 RAFAEL VICENTE PAIVA 39º 7,558 

40 01686 THAMIRES OLIVEIRA 40º 7,276 

41 00177 ANTONIO ITALO RODRIGUES BEZERRA 41º 7,082 

RELAÇÃO DA CANDIDATA DE RECUPERAÇÃO – NOTA INFERIOR A SEIS 

42 01668 SYMARA NAYANNE SOARES SOUZA 42º 5,896 

 



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 430, terça-feira, 16 de abril de 2013

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA - ATA DE 
REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO DESTINADO AO PROVIMENTO DO CARGO DE 
GUARDA MUNICIPAL, DOS QUADROS DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL, AMPARADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 092 DE 16 
DE JANEIRO DE 1997 E REGIDO PELAS CONDIÇÕES 
PREVISTAS NO EDITAL Nº 02/2012, PUBLICADO NO 
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL Nº 323 - 
ANO XV – 1º CADERNO, PÁGINA 9, DATADO DE 27/01/2012. 
Aos 15 (quinze) dias do mês de março de 2013 (dois mil e treze), às 11 
(onze) horas, iniciou-se a reunião da Comissão Coordenadora no 
Gabinete do Secretário de Segurança e Cidadania de Sobral, estando 
presentes os Membros da Comissão Coordenadora do presente 
Concurso, nomeados através da PORTARIA N° 011- 22/02/2012 – SCS 
(Francisco José Rodrigues da Silva, Paulo Roberto de Sousa e Francisco 
Rinaldo Nogueira Araújo); o Secretário de Segurança e Cidadania do 
Município de Sobral, Pedro Aurélio Ferreira Aragão; o Cap PM Ewerton 
Mavignier Guimarães, Coordenador AESP do CFPGMS; e o CAP PM 
Carlos Eduardo de Sousa, Coordenador Local do CFPGMS. O Cap 
Mavignier iniciou a reunião relatando aos presentes que, após o 
fechamento final de todas as notas do CFPGMS, vislumbrou que a 
candidata SYMARA NAYANNE SOARES SOUZA, obteve nota final 
5,896. Fato este que contraria o item 7.2.07 alínea c, do Edital n° 
02/2012, ou seja, a candidata encontra-se, em tese, reprovada no 
CFPGMS. Salientou que o edital em comento prevê recuperação, 
conforme item 7.3.4, onde passou a pleitear que a Comissão 
Coordenadora do Concurso esclareça como se dará a recuperação da 
candidata. Após esse comentário, teve início as deliberações dos 
membros da Comissão. O presidente da Comissão, Francisco José 
Rodrigues da Silva, acompanhado pelos dois outros membros, 
decidiram que a candidata em voga seja submetida a um provão formado 
por todas as disciplinas em que a mesma atingiu de forma individual, ou 
seja, em cada disciplina, a nota inferior a 6,0 (seis), ficando condicionado 
que tal avaliação será realizada de acordo com a metodologia da AESP, 
dentro do prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de notificação 
formal, em local e horário a serem designados por esta. O Secretário 
Pedro Aurélio está de acordo com tal decisão, salientado que por 
interesse público e defasagem de efetivo da Guarda Municipal de Sobral, 
solicita a AESP que providencie ATA Geral dos candidatos que se 
encontram sem pendências, visando à nomeação imediata destes, 
ficando o caso da candidata SYMARA, para nomeação posterior, caso 
venha a lograr êxito na avaliação de recuperação.  O Cap Mavigner e o 
Cap Eduardo, representantes da AESP, também concordaram com a 
medida tomada pela Comissão Coordenadora do Concurso. A reunião 
deu-se por encerrada às 12h15 (doze horas e quinze 
minutos).xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Segue assinatura 
dos participantes da presente reunião.  Francisco José Rodrigues da Silva 
– Presidente da Comissão  Paulo Roberto de Sousa – 1° Membro da 
Comissão  Francisco Rinaldo Nogueira Araújo – 2° Membro da 

Comissão  Pedro Aurélio Ferreira Aragão – Secretário da Segurança e 
Cidadania  Ewerton Mavignier Guimarães – Coordenador AESP do 
CFPGMS  Carlos Eduardo de Sousa - Coordenador Local do CFPGMS.

PORTARIA N° 011- 22/02/2012 – SCS  O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme lhe confere a Lei Municipal n° 572, Art. 3°, Capítulo III, Item 
XIII, de 10 de fevereiro de 2005 e,  CONSIDERANDO a realização do 
Concurso Público para o cargo de Guarda Municipal de Sobral 
regulamentado pelo Edital n° 02/2012, RESOLVE,  CONSTITUIR E 
NOMEAR a Comissão Coordenadora do Concurso Público, composta 
pelos servidores FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula funcional n° 8121, PAULO ROBERTO DE SOUSA, 
matrícula funcional n° 8133, e FRANCISCO RINALDO NOGUEIRA 
ARAÚJO, matrícula funcional n° 8367, para, sob a presidência do 
primeiro, acompanhar o desenvolvimento dos trabalhos junto à empresa 
contratada, para esclarecimentos de dúvidas, troca de informações e 
demais providências necessárias à realização do concurso, bem como 
repassar relatório minucioso de todas as fases ao Secretário da Cidadania 
e Segurança e publicar junto à imprensa Oficial do Município, editais 
pertinentes até a homologação do resultado final do concurso público. 
Publique-se; Cientifique-se e Cumpra-se.  SECRETARIA DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, em 22 de fevereiro de 2012. Jorge 
Vasconcelos Trindade - Secretário da Cidadania e Segurança. 

ATO Nº 12.015/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c o 
Art. da  Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei 
Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 
de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Conceder o(a) Sr.(a) HÉLIA DE MESQUITA 
BEZERRA - Matrícula nº 17365, na data de 01/04/2013, ocupante do 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, a 
Gratificação por Serviços Relevantes representada pela simbologia DAS 
– 03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR,  em 01 de Abril de 2013. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício - ANTÔNIO 
LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral do Município.

ATO Nº 12.016/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c o 
Art. da  Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei 
Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 
de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Conceder o(a) Sr.(a) CARLOS HENRIQUE 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175                    

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto
Prefeito Municipal

Carlos Hilton Albuquerque Soares
Vice-Prefeito
 
Luciano de Arruda Coelho Filho
Chefe de Gabinete do Prefeito

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral ‐ Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo
Procurador Geral do Município

Luís Fernando Simões da Silva
Controlador e Ouvidor Geral do Município

José Maria Souza Rosa
Secretário da Gestão

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário da Educação

Secretário da Saúde

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite
Secretária da Cultura e do Turismo

Mário César Lima Parente
Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago
Secretário de Obras

Gizella Melo Gomes
Secretária de Urbanismo

Daniela da Fonseca Costa
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Luiza Lúcia da Silva Barreto
Secretária da Agricultura e Pecuária

Shelda Kelly Bruno Bedê
Secretária do Esporte

Pedro Aurélio Ferreira Aragão
Secretário da Segurança e Cidadania

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro
Secretário de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. OBJETO: 
Serviços de Construção de 01(um) Centro de Educação Infantil no 
Conjunto Santo Antonio (LOTE 01) – Convênio com o Governo do 
Estado. MODALIDADE: Concorrência Pública N° 002/2011. VALOR: 
R$ 150.492,95(Cento e cinqüenta mil quatrocentos e noventa e dois reais 
e noventa e cinco centavos). DATA: 03 de setembro de 2012.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 17/05/2013 às 9h. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Reestruturação de Passeios e Calçadas nos bairros: 
Tamarindo Cohab III e Santa Casa, Convênio Ministério das Cidades (PT 
nº 0366276-63). Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, 
Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 16/04/2013. A COMISSÃO – 
Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 009/2013  (N° 
478325 no WWW.licitacoes-e.com.br do BB) – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 03/05/2013 às 
9:00h ( HORÁRIO DE BRASÍLIA). OBJETO: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, destinados a alimentação dos alunos do Programa Pro 
Jovem Urbano para os meses de maio à Outubro de 2013, para a 
Secretaria da Educação, do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
16/04/2013. A Pregoeira –Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2013 – NOVO N° BB 477909 Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 02 /05 /2013, às 09:00 h 
OBJETO: Aquisição de 01(um) microonibus, 06 (seis) motocicletas 
300cc e 03 (três) automóveis 4x2, visando à renovação e aumento da frota 
motorizada da Secretaria da Cidadania e Segurança, conforme 
CONVENIO FEDERAL N° 776469/2012 celebrado entre Ministério da 
Justiça e o município de Sobral para fortalecimento e ampliação das ações 
da Guarda Civil Municipal. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 16/04/2013. A Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2013 
(Nº478097 Portal do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br) – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
29/04/2013, às 14:30h. OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo, que tem 
como objeto o transporte da Equipe de Profissionais de Saúde da Unidade 
Básica de Saúde do Bonfim, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I do edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE. 
15/04/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2013 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
30/04/2013, às 14:30h. OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE 
EXPEDIENTE destinado às coordenações: Administrativa e Financeira, 
Habitação, Controle Urbano e a AMMA (Autarquia Municipal do Meio 
Ambiente) do Município de Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 
15/04/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2012 – AVISO DE 
ADENDO – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 

XIMENES DINIZ - Matrícula nº 17348, na data de 01/04/2013, 
ocupante do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador - DAS 
07, a Gratificação por Serviços Relevantes representada pela simbologia 
DAS – 03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 01 de Abril de 2013. CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício - 
ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral do 
Município.

ATO Nº 12.017/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c o 
Art. da  Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei 
Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 
de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Conceder o(a) Sr.(a) FRANCISCO ERASMO DE 
PAIVA - Matrícula nº 17885, na data de 01/04/2013, ocupante do cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenador - DAS 07, a Gratificação 
por Serviços Relevantes representada pela simbologia DAS – 03. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de Abril de 2013. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício - ANTÔNIO 
LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral do Município. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária Interina da 
Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: TARCISIO 
GONÇALVES ELIAS representado pelo mesmo. OBJETO: Serviços de 
Fretamento de Veículos destinados às unidades da Sec. da Saúde e Ação 
Social da Prefeitura do Município de Sobral, constante do Lote nº 21 
(vinte e um), veículo marca/modelo MARCOPOLO/VOLARE W8 ON 
2006/2007, Placas MZL9597. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
208/2012. VALOR: R$ 94.800,00 (Noventa e quatro mil e oitocentos 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 10 de março 
de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária Interina da 
Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: GE HEAL 
THCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS-HOSPITALARES LTDA representado 
pelo Sr. ANDRÉ DA CRUZ COSTA. OBJETO: Fornecimento de peça  
denominada Tradutor Convexo destinado ao Centro de Especialidades 
Médicas – CEM. MODALIDADE: Inexigibilidade nº 004/2013. 
VALOR: R$ 12.020,00 (Doze mil e vinte reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 14 de março de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão o 
Sr. JOSÉ ANASTACIO DE LIMA. CONTRATADA: AUGUSTO 
TURISMO LTDA representada pelo Sr. ANTONIO DISRAELI 
AZEVEDO PONTE. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 01(um) ano 
para os Serviços de emissão de passagens, respectivamente para os 
seguintes itens: AÉREAS – Intermunicipal Interestadual e Internacional, 
TERRESTRE: Intermunicipal e Interestadual. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 8020601/2008. DATA: 16 de junho de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
COHABIL CONSTRUÇÕES HABITACIONAIS E INDUSTRIAIS 
LTDA representada pelo Sr. FRANCISCO EXPEDITO FONTELES 
ALBUQUERQUE. OBJETO: Serviços de Construção de 01(um) Centro 
de Educação Infantil no bairro Domingos Olimpio (LOTE 02) – 
Convênio com o Governo do Estado. MODALIDADE: Concorrência 
Pública N° 002/2011. VALOR: R$ 188.751,51(Cento e oitenta e oito mil 
setecentos e cinqüenta e um reais e cinqüenta e um centavos). DATA: 19 
de setembro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
CONSTRUAL ENGENHARIA LTDA-EPP representada pelo Sr. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 430, terça-feira, 16 de abril de 2013

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa 
AUGUSTO TURISMO LTDA, no valor total de R$ 317.000,00(trezentos e 
dezessete mil reais), homologado em 11/04/2013. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de abril 
de 2013.  Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 002/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 229/2012 – Fornecimento de fardamentos escolares 
destinados aos alunos da rede básica municipal da Secretaria de Educação, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante 
do Edital, tendo como resultado dos LOTE 01 a empresa NEW WORD COM. 
E EXP. LTDA, no valor total de R$ 26.650,00 (Vinte e seis mil, seiscentos e 
cinquenta reais), LOTE 02 a empresa GOLA POLO TEXTIL E MAGAZINE 
LTDA-ME, no valor total de R$ 129.999,36 (Cento e vinte e nove mil, 
novecentos e noventa e nove mil e trinta e seis centavos), LOTE 03 a empresa 
SANGER CONFECÇÕES LTDA, no valor total de R$ 99.494,64 (Noventa e 
nove mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e sessenta e quatro centavos), 
LOTE 04 a empresa SANGER CONFECÇÕES LTDA, no valor total de R$ 
39.900,00 (Trinta e nove mil  e novecentos reais), adjudicado em 11/04/2013 
e homologado em 15/04/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de abril de 2013.  
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pela Portaria N° 002/2013, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 
017/2013, cujo objeto é  Aquisição de Tela de Nylon tipo Mosqueteiro, para a 
Secretaria da Saúde, do Município de Sobral, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
vencedora do LOTE 01 a empresa S D COMERCIO DE MATERIAL DE 
ESCRITORIO LTDA, no valor total de R$ 49.999,80(quarenta e nove mil, 
novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), homologado em 
16/04/2013. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 16 de abril de 2013.  Priscilla Mota Macedo- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 002/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 046/2012 – Aquisição de equipamento de informática 
destinados a Fundação de Ação social, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
resultado FRACASSADO. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de abril  de 2013.  Silvana Maria 
Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
045/2013 –Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Nova 
Data de Abertura: 29 /04 /2013, às 09:00 h OBJETO: Serviços de Locação de 
Veículos, com motorista e combustível por conta do contratante e 
manutenção por conta do contratado, destinados ao gabinete do Prefeito da 
Prefeitura Municipal de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 12/04/2013. A Pregoeira – Silvana 
Maria Paiva Carneiro. 

EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 087842012 - 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral - CE, - 
CNPJ – 07.817.778/0001-37 - OBJETO: “Execução de Concurso Público de 
provas destinado ao provimento de 87 (oitenta e sete) vagas de nível médio, 
fundamental completo e fundamental incompleto e de provas e análise de 
títulos destinada ao provimento de 6 (seis) vagas de nível superior para o 
quadro de servidores do SAAE de Sobral” – PESSOA JURÍDICA: 
ASSOCIAÇÃO CEARENSE DE ESTUDOS E PEQUISAS – ACEP – 
CNPJ: 01.921.606/0001-22 – ENDEREÇO: Av. Da Universidade, 2446, 
Benfica, CEP: 60.020-180, Fortaleza – CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Fundamenta-se o presente contrato na proposta apresentada pela contratada e 
no Termo Justificativo de Dispensa devidamente homologado pelo 
Procurador Geral do Município de Sobral – VALOR: R$ 360.820,00 
(trezentos e sessenta mil, oitocentos e vinte reais) – VIGÊNCIA: 16/04/2013 
a 16/04/2014. DATA: 16/04/2013.

25/04/2013, às 14:30h. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS 
ODONTOLÓGICOS, DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I deste edital. Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1254. Sobral-CE, 15/04/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva 
Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 002/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 019/2013 – Contratação de empresa especializada para 
Formação dos Professores do 5° e 9° ano do Ensino Fundamental e 
elaboração do material didático pedagógico para os alunos de 5° e do 9° ano, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante 
do Edital, tendo como resultado do  LOTE ÚNICO a empresa LYCEUM 
CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA no valor de R$ 200,000,00 
(Duzentos mil reais), adjudicado e homologado em 12/04/2013. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 12 de abril de 2013.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 002/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 065/2012 – Contratação de empresa especializada nos 
serviços produção e realização de evento com a Banda 14 BIS, que acontecerá 
dia 10 de maio neste município, tendo por objetivo promover ações de 
incentivo a cultura com o projeto “Sobral Cultural”, conforme especificações 
e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
resultado do  lote único REVOGADO. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 12 de abril de 2013.  
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pela Portaria N° 002/2013, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 
031/2013, cujo objeto é – Aquisição de Gêneros Alimentícios, para a 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate A Extrema Pobreza, do 
Município de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a 
empresa J.ST. FERREIRA GOMES, no valor total de R$ 
341.918,00(trezentos e quarenta e um mil, novecentos e dezoito reais), no 
LOTE 02 foi vencedora a empresa J.ST. FERREIRA GOMES, no valor total 
de R$ 15.079,60(quinze mil, setenta e nove reais e sessenta centavos), no 
LOTE 03 foi vencedora a empresa J.ST. FERREIRA GOMES, no valor total 
de R$ 4.135,00 (quatro mil, cento e trinta e cinco reais), no LOTE 04 foi 
vencedora a empresa J.ST. FERREIRA GOMES, no valor total de R$ 
75.690,00(setenta e cinco mil, seiscentos e noventa reais) homologado em 
10/04/2013. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 16 de abril de 2013.  Priscilla Mota Macedo- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pela Portaria N° 002/2013, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 
024/2013, cujo objeto é  Contratação de Pessoa Jurídica na prestação de 
serviços de transporte de profissionais, pacientes e pequenas cargas por meio 
da locação de veículos tipo “van”, para a Secretaria da Saúde, do Município 
de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa 
AUGUSTO TURISMO LTDA, no valor total de R$ 317.000,00(trezentos e 
dezessete mil reais), homologado em 11/04/2013. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de abril 
de 2013.  Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pela Portaria N° 002/2013, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 
024/2013, cujo objeto é  Contratação de Pessoa Jurídica na prestação de 
serviços de transporte de profissionais, pacientes e pequenas cargas por meio 
da locação de veículos tipo “van”, para a Secretaria da Saúde, do Município 
de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 430, terça-feira, 16 de abril de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

